11 Esta es la copia de la carta que le enviaron: Al Rey Artaxerxes, tus siervos, los varones que están de la otra parte del río, te saludan.

12 Sea notorio al Rey, que los Judíos que subieron de tí a nosotros, vinieron a Jerusalem Ciudad rebelde y muy mala, la que están reedificando, levantando sus muros, y reparando las paredes ⁴.

13 Ahora pues sea notorio al Rey, que si aquella Ciudad fuere reedificada, y reparados sus muros, no pagarán tributo ni impuesto ni contribuciones anuales ⁵, y este perjuicio llegará hasta los Reyes.

14 Y teniendo nosotros en memoria la sal que comimos en Palacio ⁶, y porque creemos ser cosa

¹ Algunos quieren que estos sean nombres de otras tantas Toparquias de la Assyria, Media, Persia y Susiana, de las quales los Reyes de Persia habian enviado Colonias a Samaria.

² Que unos pretenden que sea Salmanasár, y otros Asarhadón.

³ Euphrates, o tambien del Jordán. En el Hebréo en vez de *in pace*, que tenemos en la Vulgata, se lee מְשָׁלֵי מְשָׁלֵי מְשָׁלֵי, que algunos interpretan como nombre propio de Provincia o de

Nacion. Y lo mismo al fin del versículo siguiente, y del 17. donde se lee *Chenghéneth*. Y otros explican por el et cetera Latino, o como en nuestra lengua: *Y lo restante*.

⁴ MS. 3. *E los cimientos açañaron.* FERRAR. *En los cimientos ponen hilo.*

⁵ MS. 3. *Pecho o cabeza e portage no darán.*

⁶ Nosotros agradecidos a la sal, al pan, que hemos comido del Rey, de quien hemos recibido y recibimos nues-

videre nefas ducimus, idcirco misimus, et nunciavimus Regi,

15 Ut recenseas in libris historiarum patrum tuorum, et invenies scriptum in commentariis: et scies quoniam Urbs illa, Urbs rebellis est, et nocens Regibus et Provinciis, et bella concitantur in ea ex diebus antiquis: quam ob rem et Civitas ipsa destructa est.

16 Nunciamus nos Regi, quoniam si Civitas illa aedificata fuerit, et muri ipsius instaurati, possessionem trans fluvium non habebis.

17 Verbum misit Rex ad Reum Beelteem, et Samsai scribam, et ad reliquos qui erant in consilio eorum habitatores Samariae, et ceteris trans fluvium, salutem dicens et pacem.

18 Accusatio quam misistis ad nos, manifeste lecta est coram me:

19 Et a me praeceptum est: et recensuerunt, inveneruntque quoniam Civitas illa a diebus antiquis adversum Reges rebellat, et seditiones et praelia concitantur in ea:

20 Nam et Reges fortissimi fuerunt in Ierusalem, qui et dominati sunt omni regioni quae trans fluvium est: tributum quoque et vectigal et redditus accipiebant.

tro alimento De sal se deriva *salarío*, que es el alimento diario, y lo que se paga por dias, por meses o por años a los domésticos o criados. PLINIO Lib. xxxi. Cap. vii.